Дело № 5-350-35/2021
УИД 91MS0035-01-2021-000959-36
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой                                                                                     09 ноября 2021 года

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 107, дело об административном правонарушении, предусмотренного ч. 1 ст. 16.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ) в отношении Мусаева Р.М., *** года рождения, уроженца ***, гражданина Украины, имеющего паспорт ***, не работающего, не состоящего в зарегистрированном браке, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, имеющего на иждивении несовершеннолетнего сына ***года рождения, ранее не привлекавшегося к административной ответственности в области таможенного законодательства,

УСТАНОВИЛ:

Мусаев Р.М. *** около *** минут на транспортном средстве марки *** с государственным регистрационным знаком Украины ***, перемещал через таможенную границу Евразийского экономического союза по направлению из Украины в Российскую Федерацию в зоне действия Джанкойского таможенного поста расположенного в Республике Крым в районе 1-го километра автодороги Граница с Украиной Симферополь-Алушта-Ялта, пневмодвигатель, предназначенный только для профессионального использования, стоимостью 43831 рубль 23 копейки, о перемещении которого не заявил в установленной письменной форме, чем совершил административное правонарушение, предусмотренного ч. 1 ст. 16.2 КоАП РФ.

Мусаев Р.М. в судебном заседание суду показал, что двигатель не задекларировал, так как не знал о необходимости проведения таможенной операции в отношении перемещаемого предмета. Вину в совершении правонарушения признал полностью.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав представленные материалы дела, считаю, суд считает, что вина Мусаева Р.М. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:
-протоколом об административном правонарушении 10321000-000532/2021 от 01.10.2021 (л.д. 6-14). Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена Мусаеву Р.М., существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;

-актом таможенного досмотра № 10321011/050321/Ф000095 от 05.03.2021 из которого следует, что *** около *** минут в ходе осмотра транспортного средства марки *** с государственным регистрационным знаком Украины *** с помощью технических средств, в багажном отделении обнаружена продукция отличная от товаров для личного пользования (л.д. 20-21);

-актом таможенного досмотра № 10321011/050321/Ф000096 от 05.03.2021 из которого следует, что *** в период времени с *** до *** минут в ходе осмотра транспортного средства марки *** с государственным регистрационным знаком Украины ***, в его багажном отделение обнаружен пневмодвигатель для профессиональных станков (л.д. 22-27);

-письменными объяснениями Мусаева Р.М., из которых следует, что он перемещал через Таможенный пост пневмодвигатель, о перемещении которого не сообщил, так как не знаком с таможенными правилами (л.д. 19);

-актом отбора проб и образцов 10321011/050321/500021 от 05.03.2021, из которого следует, что эксперту был представлен изъятый у Мусаева Р.М. пневмодвигатель (л.д. 28-29);

-уведомлением о назначении таможенной экспертизы, из которого следует, что Мусаев Р.М., был извещен, о месте и времени назначения экспертизы и ему была представлена возможность заявлять ходатайства, а также представлять иные доказательства в рамках проведения таможенной экспертизы (л.д. 30);

-решением о назначении таможенной экспертизы  № 10321011/200421/ДВ/500028 от 20.04.2021, которое было вынесено должностным лицом Крымской таможни, где было разъяснено эксперту об ответственности за дачу заведомо ложного заключения, а также поставлены необходимые для разрешения данного дела вопросы (л.д. 35-36);

-заключением таможенного эксперта № 12406004/0010802 от 09.06.2021, из которого следует, что представленный на исследование предмет согласно акту отбора проб и образцов № 10321011/050321/500021 от 05.03.2021, является пневмодвигатель, предназначенный для профессионального использования, рыночная стоимость которого составляет 43831 рубль 23 копейки (л.д. 47-53);
-протоколом изъятия вещей и документов по делу об административном правонарушении № 10321000-000532/2021 от 01.10.2021, из которого следует, что должностным лицом Крымской таможни был изъят пневмодвигатель, перемещаемый Мусаевым Р.М. через таможенную границу Евразийского экономического союза через МАПП «Джанкой» Джанкойского таможенного поста Крымской таможни (л.д. 1-4).

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

В соответствии с положениями подпункта 3 пункта 1 статьи 2 Таможенного кодекса ЕАЭС, ввоз товаров на таможенную территорию Союза - совершение действий, которые связаны с пересечением таможенной границы Союза и в результате которых товары прибыли на таможенную территорию Союза любым способом, включая пересылку в международных почтовых отправлениях, использование трубопроводного транспорта и линий электропередачи, до выпуска таких товаров таможенными органами.
Согласно с пунктом 1 статьи 9 ТК ЕАЭС все лица на равных основаниях имеют право на перемещение товаров через таможенную границу Союза в порядке и на условиях, которые установлены ТК ЕАЭС. Частью 2 данной статьи определяет, что товары, перемещаемые через таможенную границу Союза, подлежат таможенному контролю в соответствии с таможенным законодательством.
Согласно статье 7 ТК ЕАЭС товары перемещаются через таможенную границу Союза и (или) помещаются под таможенные процедуры с соблюдением запретов и ограничений.

В соответствии со статьёй 104 ТК ЕАЭС товары подлежат таможенному декларированию при помещении под таможенную процедуру либо в иных случаях, установленных в соответствии с настоящим Кодексом. Таможенное декларирование товаров производится декларантом либо таможенным представителем, действующим от имени и по поручению декларанта. Таможенное декларирование производится в письменной и (или) электронной формах с использованием таможенной декларации.

Подпунктом 46 пункта 1 статьи 2 ТК ЕАЭС, установлено, что товары для личного пользования это товары, предназначенные для личных, семейных, домашних и иных, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, нужд физических лиц, перемещаемые через таможенную границу ЕАЭС в сопровождаемом или несопровождаемом багаже, путем пересылки в международных почтовых отправлениях либо иным способом.

Критерии отнесения товаров, перемещаемых через таможенную границу Союза, к товарам для личного пользования установлены пунктом 4 статьи 256 ТК ЕАЭС, согласно которому таковыми признаются сведения, указанные в заявлении физического лица о перемещаемых товарах, характер товаров, определяемый их потребительскими свойствами и традиционной практикой применения и использования в быту, количество товаров, которое оценивается с учетом их однородности (например, одного наименования, размера, фасона, цвета) и обычной потребности в соответствующих товарах физического лица и членов его семьи, частота пересечения физическим лицом и (или) перемещения им либо в его адрес товаров через таможенную границу (то есть количества однородных товаров и числа их перемещений за определенный период), за исключением товаров, обозначенных в пункте 6 статьи 256 ТК ЕАЭС.

Форма пассажирской таможенной декларации, порядок её заполнения, подачи и регистрации определены решением Комиссии таможенного союза от 18.06.2010 № 287 «Об утверждении формы пассажирской таможенной декларации и порядка заполнения пассажирской таможенной декларации». Подпунктом 3.4 и пунктом 4 формы пассажирской таможенной декларации предусмотрена возможность сообщения таможенным органам сведений о товарах, в отношении которых применяются запреты и ограничения.
Поскольку характер и предназначение товара, перемещаемого Мусаевым Р.М. через таможенную границу ЕАЭС, исключает его отнесение к товарам, предназначенным для личного пользования, он подлежал таможенному декларированию в соответствии с требованиями главы 17 ТК ЕАЭС.
Обязанность физического лица в сфере таможенных правоотношений вытекает, прежде всего, из общеправового принципа, закреплённого в статье 15 Конституции Российской Федерации, согласно которой, любое лицо должно соблюдать установленные законом обязанности. То есть, вступая в таможенные правоотношения, лицо должно не только знать о существовании обязанностей, отдельно установленных для каждого вида правоотношений, но и обеспечить их выполнение, то есть соблюсти ту степень заботливости и осмотрительности, которая необходима для строгого соблюдения требований закона.
В нарушение требований таможенного закона Мусаев Р.М. не задекларировал перемещаемый им через таможенную границу в пассажирской таможенной декларации пневмодвигатель.
Действия (бездействия) Мусаева Р.М. мировым судьёй квалифицируются по ч. 1 ст. 16.2 КоАП РФ, как недекларирование по установленной форме товаров, подлежащих таможенному декларированию, за исключением случаев, предусмотренных статьёй 16.4 настоящего Кодекса.
При назначении наказания учитывается характер совершённого административного правонарушения в области таможенного дела, личность Мусаева Р.М., его имущественное положение, в том числе отсутствие постоянного места работы.
Обстоятельствами, смягчающими ответственность Мусаева Р.М., в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ являются совершение административного правонарушения в области таможенного законодательства впервые, признание вины в совершении правонарушения, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, не имеется.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности Мусаева Р.М, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, Мусаев Р.М. подлежит привлечению к административному наказанию в виде штрафа, без конфискации предмета административного правонарушения, в пределах санкции ч. 1 ст. 16.2 КоАП РФ.
Руководствуясь ч. 1 ст. 16.2, ст.ст. 27.10, 29.9, 29.10, 29.11, КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Мусаева Р.М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 16.2 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 21915 (двадцать одна тысяча девятьсот пятнадцать) рублей 61 копейка.

Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка, России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35611000, КБК 828 1 16 01163 01 9000 140, наименование платежа: по делу № 5-350-35/2021.

Предмет административного правонарушения, изъятый по протоколу изъятия вещей и документов по делу об административном правонарушении № 10321000-000532/2021 от 01.10.2021 (л.д. 1-4), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Джанкойского таможенного поста, согласно акту приема-передачи от 20.07.2021 (л.д. 41) - вернуть Мусаеву Р.М. после совершения таможенных операций.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района.

Мировой судья

                                 [image: image1.emf]Дело № 5 - 350 - 35/ 202 1   УИД  91MS003 5 - 01 - 2021 - 000959 - 36     ПОСТАНОВЛЕНИЕ     г. Джанкой                                                                      09   ноября  20 2 1   года     Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного  района Республики Крым Решетн ев Алексей Сергеевич,  с   участи ем   лица, в  отношении которого ведется производство по делу об административном  правонарушении, рассмотрев в открытом судебном заседании  по адресу: г.  Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 107, дело об административном  правонар ушении , предусмотренно го   ч. 1 ст. 16.2 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту  -   КоАП  РФ)  в отношении   Мусаева Руслана Мидатовича ,  14   ма я   19 77   года рождения ,  урожен ца   Узбекистана, гражданина Украины, имеющего паспор т 001278237,  не работающего, не  состояще го   в зарегистрированном браке ,   зарегистрированного и  проживающе го   по адресу:  Украина, Херсонская  область, Генический район, пгт. Новоалексеевка, ул. Парижской Коммуны, д.  6 ,  имеющего на иждивении несовершеннолетнего  сына Мусаева Энвера  Руслановича, 19 апреля 2007 года рождения,  ранее не привлекавше гося  к  административной ответственности в области таможенного  законодательства,     УСТАНОВИЛ:     Мусаев Р . М.   05 . 0 3 .20 2 1 около 00 часов 22 минут на транспортном  средстве марки  Sc oda   модели  Superb   с государственным регистрационным  знаком Украины  BT 8107 CB ,   перемещал через таможенную границу  Евразийского экономического союза по направлению из Украины в  Российскую Федерацию в зоне действия Джанкойского таможенного поста  расположенного   в Республике Крым в районе 1 - го километра автодороги  Граница с Украиной   Симферополь - Алушта - Ялта,  пневмодвигатель,  предназначенный   только для профессионального использования,  стоимостью  43831 рубль 23 копейки , о перемещении котор ого   не заявил в установленн ой  письменной форме, чем совершил административное правонарушение,  предусмотренно го   ч.  1 ст. 16.2 КоАП РФ .   Мусаев Р . М.   в судебно м   заседание   суду показал, что  двигатель  не  задекларировал, так как  не  знал о необходимости проведения таможенной  операции в отно шении перемещаем ого   предмет а .  Вину в совершении  правонарушения признал полностью .   Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу  об административном правонарушении, и сследовав представленные  материалы дела,  считаю ,  суд с ч итает, что   вина  М усаева Р. М.   полностью

 А.С. Решетнев